FUNDAÇÃO DE PREviDÊNCiA
COMPLEMENTAR DQ
SERVIDOR PÜBt ICO FEDERAL

DO PODER EXECUTIVO

Funpresp
ATA DA 320' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 04 DE

FEVEREIRO DE 2020

DATA, HORA E LOCAL: Às dezesseis horas e dois minutos do quarto dia do mês de

fevereiro do ano de dois mil e vinte, na sala de reuniões da Funpresp-Exe. PRESENÇAS:

Sr. Ricardo Pena Pinheiro, Diretor-Presidente, Sr. Trago Nunes de Freitas Dahdah, Diretor

de Investimentos, Sr. Cícero Rafael Berros Dias, Diretor de Seguridade, Sr. Roberto Machado

Trindade, Diretor de Adminisuação Substituto. Presente também na reunião o Sr. Marcos de

Carvalho Ordonho, Gerente de Governança e Planejamento Substituto. MESA: Presidiu a

sessão o Sr. Ricardo Pena Pinheiro, Diretor-Presidente, e a secretariou o Sr. Marcos de

Carvalho Ordonho, Gerente de Governança e Planejamento Substituto. ORDEM DO

DIA: Assuntos Deljbçratjvo$: 1) Aprovação da Ordem do Dia; 2) PDE 024/2020 -- Plano

de Ação Anual 2020; 3) PDE 021/2020 -- Contratações e Aquisições - Abertura (Seguro dos

Dirigentes); 4) PDE 022/2020 -- Conuatações e Aquisições - Abertura (Fundos de

Investimentos Multimercado); 5) PDE 025/2020 -- Relatório de Execução das Políticas de

Investimentos (dezembro/2019); Assuntos Inform8tjvQ$: 6) PDE 023/2020 -- Execução

do Plano de Ação Anual (2019); 7) Informes; AsstJ11tos Extrapauta Deliberatlvosl 8) PDE

031/2020 -- Resolução n' 07/2019 (Comitê de Gestão de Riscos, Transparência, Cona-ole e

Integridade -- Ministério da Economia); Assuntos Extrapauta Informativos: 9) PDE

028/2020 -- Ofício n' 1655/2020/GPDPB/DPB/SFC/CGU (Solicitação CGU); 10) PDE

029/2020 -- Ofício n'070/2020/Geí-in/Diope (BB Previdência -- Convênio de Adesão); ll)

PDE 030/2020 -- Demandas dos Otgãos Colegtados (Comitê de Auditoria); e 12) PDE

026/2020 Indicadores Esuatégicos (4' tí-imestre/2019). INSTALAÇÃO: Verificado o

quórum necessáí-io, de acordo com o art. 51 do Estatuto da Funpresp-Exe, o Diretor-

Presidente, Sr. Ricardo Pena Pinheiro, instalou a reunião e declarou abertos os trabalhos.

DELIBERAÇÕES: Assuntos Deliberar vosl Item 1) A Ordem do Dia foi aprovada pelos

membros da Diretoria Executiva; Item 2) O Sr. Jogo Luiz Hortencio de Medeiros, Gerente

de Conformidade e Controles Internos, apresentou, por intermédio da PDE n' 024, de 31 de

janeiro de 2020, o Plano de Ação Anual da Funpresp-Exe para o ano de 2020. A Diretoria

Executiva apreciou o documento e deliberou por sua aprovação por meio da Resolução n'

1.449. RESOLUÇÃO N'' 1.449: A DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE

lm

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO

SERViDQq pÚBLica FEDERAL
DO PODER eXE(UTiVO

Funpresp
ATA DA 320' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 04 DE

FEVEREIRO DE 2020

PREVIDÊNCIA COMPLENIENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO FEDER./\l DO

PODER EXECUTIVO FUNPRESP EXE, no uso de suas atribuições e nos termos do

art. 47 do Estatuto da Fundação, aprovou o Plano de Ação Anual da Funpresp-Exe para o

ano de 2020, conforme documentos anexos; Item 3) O Sr. Roberto Machado Tl-indade,

Diretor de Admiústração Substituto, solicitou, por intermédio da PDE n' 021, de 30 de

janeiro de 2020, autor-izaÇão para abertura de processo objetivando a contratação, por

intermédio de pregão eleuânico, de empresa para a prestação de serviços de seguro para os

dirigentes da Fundação (Z)z/?c/arl ó' O@rexi - D&O). A Diretoria Executiva, tendo apreciado

o assunto, aprovou-o por intermédio da Resolução n' 1.450. RESOLI.JÇÃO N' 1.450: A

DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR

DO SERVIDOR PÚBLICO FEDER./\l DO PODER EXECUTIVO FUNPRESP-EXE,

no uso de suas atribuições e nos termos do art. 47 do Estatuto da Fundação e do Anexo l da

Política de Alçadas, autorizou a abertura dc processo objetivando a conta-citação, por

intermédio de pregão eletrânico, de empresa para a prestação de serviços de seguro para os

dirigentes da Fundação (Dzr?rZorx ó' O#2ü?rx - D&O), conforme documentos anexos; Item 4)

O Sr. Roberto Machado Trindade, DÜ.etor de Administração Substituto, solicitou, por

intermédio da PDE n' 022, de 30 de janeiro de 2020, autor:ilação para abertura de processo

objetivando a seleção de fundos de investimento multimercado, abertos e exclusivos. A

Diretoda Executiva, considerando a relevância do assunto em análise, apreciou a solicitação,

aprovando-a por intermédio da Resolução n' 1.451. RESOLUÇÃO N' 1.451: A

DIRETORIA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLENIENTAR

DO SERVIDOR PÚBLICO FEDER./\l DO PODER EXECUTIVO FUNPRESP-EXE,

no uso de suas atribuições e nos termos do art. 47 do Estatuto da Fundação e do Anexo l da

Política de Alçadas, autorizou a abertura de processo objetivando a seleção de fundos de

investimento multimercado, abertos e exclusivos, conforme documentos anexos; Item 5) O

Sr. Tiago Nunes de Freitas Dahdah, Diretor de Investi-bentos, apresentou, por intermédio da

PDE n' 025, de 31 de janeiro de 2020, o Relatório de Execução das Políticas de

Investimentos dos Planos Administrados pela Funpresp-Exe, referente ao mês de dezembro

2/7

®

FUNDAÇÃO DE PREviDÊNcIA
COMPLt MENTAL DO

SERVIDOR PÜBLI.CO FEDERAL
DO PODER EXE(UTIVO

Funpresp
ATA DA 320: REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 04 DE

FEVEREIRO DE 2020

de 2019, em conformidade com os registos contábeis verificados nos balancetes de

dezembro de 2019 e com a composição das carteiras de investimentos, observada a

segregação real dos ativos nas carteiras gerenciais. A Diretoria Executiva, tendo apreciado o

assunto, aprovou-o e determinou o seu encaminhamento ao Conselho Fiscal por intermédio

da Resolução n' 1.452. RESOLUÇÃO N' 1.452: A DIRETORIA EXECUTIVA DA

FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLEMENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDER-AI, DO PODER EXECUTIVO FUNPRESP-EXE, no uso de suas ati-ibuições e

nos termos do art. 47 do Estatuto da Fundação, examinou o Relatório de Execução das

Políticas de Investimentos dos planos administrados pela Funpresp-Exe, referente ao mês de

dezembro de 2019, em conformidade com os registros contábeis veriãcados nos balancetes

de dezembro de 2019 e com a composição das carteiras de investimentos, observada a

segregação real dos ativos nas carteiras gerenciais, conforme documentos anexos, e

determinou o seu encaminhamento ao Conselho Fiscal; Assim:tQgJnformativQ$; Item 6) O

Sr. Jogo Luiz Hortencio de Medeiros, Gerente de Conformidade e Conta.oles Internos,

apresentou, por intermédio da PDE n' 023, de 31 de janeho de 2020, a execução das

atividades do Plano de Ação Anual da Funpresp-Exe, referente ao ano de 2019. A Diretoria

Executiva tomou conhecimento do assunto; Item 7) Informes: 7.1) O Sr. Ricardo Pena

Pinheiro, Diretor-Presidente, prestou informes sobre: a) participação no Seminário

"Aplicação da Reforma da Previdência pelos Municípios Brasileiros", realizado no dia 29 de

janeiro de 2020, em Brasília/DF; b) reunião, contando com a presença do Sr. Tiago Nunes

de Freitas Dahdah, Diretot de Investimentos, com representantes do Banco BNY Mellon,

realizada, no dia 30 de janeiro de 2020, em São Paulo/SP; c) reunião, contando com a

presença do Sr. Tiago Nunes de Freiras Dahdah, Diretot de Investimentos, )unto ao Sr. José

Carlos Chedeak, Diretor de Orientação Técnica e Normas da Superintendência Nacional de

Previdência Complementar (I'revic), para tratar de assuntos relativos à aquisição da sede

própria da Fundação, no dia 04 de fevereiro de 2020, na sede da Previc, em Brasília/DF; e d)

reunião, contando com a presença do Sr. Roberto Machado Tí.indade, Diretor de

Adíninisuação Substituto, com o Ministro Vital do Rego Filho, Ministro do Tribunal de

3/7

ruuoAÇÃO 08PnEvi ÊNclÂ
COMPLf MONTAR DO
SERVIDOR PUBLICO feDERAl
DO PODER EXECUTIVO

Funpresp
ATA DA 320' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 04 DE

FEVEREIRO DE 2020

Contas da União (I'CU), no dia 04 de fevereiro de 2020, na sede do TCU, em Brasília/DF;

7.2) O Sr. Tiago Nunes de Frestas Dahdah, Diretor de Investimentos, prestou informes

sobre: a) reunião com representantes do Western Asset, rea]izada no (]ia 30 de janeiro de

2020, em São Paulo/SP; e b) reunião com representantes da Planejar, realizada no dia 30 de

janeiro de 2020, em São Paulo/SP; e 7.3) O Sr. Cícero Rafael Barcos Dias, Diretor de

Segui-idade, prestou informes sobre a participação em reunião, )unto a representantes da

empresa Mooba, para untar de assuntos relativos à plataforma de clube de vantagens

''Previ4U", no dia 29 de janeiro de 2020, na sede da Funpresp-Exe, Brasília/DF; Ass11111es

Extranauta DeliberativQSLltem 8) O Sr. Jogo Luiz Hoítencio de Madeiros, Gerente de

Conformidade e Controles Internos, apresentou, por intermédio da PDE n' 031, de 04 de

fevereiro de 2020, a Resolução do Comitê de Gestão de Riscos, Transparência, Controle e

Integridade do Ministério da Economia (CRTCI) n' 07, de 16 de outubro de 2019, na qual o

CRTCI solicita a definição, por parte da Fundação, de dois processos prioritários para a

aplicação da metodologia de gerenciatnento de riscos. A Diretoi-ia Executiva tomou

conhecimento da solicitação e determinou, por intermédio da Resolução n' 1.453, os

seguintes processos: i) Gestão do Cadastro de Participantes; e ii) Gestão da Arrecadação de

Contribuições Previdenciárias. RESOLUÇÃO N' 1.453: A DIRETORIA EXECUTIVA

DA FUNDAÇÃO DE PREVIDÊNCIA COMPLENIENTAR DO SERVIDOR PÚBLICO

FEDER./\l DO PODER EXECUTIVO FUNPRESP-EXE, no uso de suas atribuições e

nos termos do art. 47 do Estatuto da Fundação e, em atendimento à Resolução do Comitê

de Gestão de Riscos, Transparência, Controle e Integridade do Ministério da Economia

(CRTCI) n' 07, de 16 de outubro de 2019, determinou os seguintes processos pdoritáJ-ios

para a aplicação da metodologia de gerenciamento de discos: i) Gestão do Cadastro de

Participantes; e ii) Gestão da Arrecadação de Contribuições Previdcnciárias; AsslJ!!!es

9) O Sr. Jogo Luiz Hortencio de Medeiros, Gerente de

Conformidade e Controles Internos, apresentou, por intermédio da PDE n' 028, de 03 de

fevereiro de 2020, o Ofício n' 1655/2020/GPDPB2/DPB/SFC/CGU, por meio do qual a

Conuoladoria Geral da União (CGU) solicita a disponibilização, por parte da Fundação, dos
(.

4/7

'©
@

FUNDAÇÃO DEPREVIDÊN(!A
COMPLEMENTAR DO

SERVIDOR PÚBLICO FEDERAL
DO PODER eXF(UTIVO

Funpresp
ATA DA 320' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 04 DE

FEVEREIRO DE 2020

seguintes documentos: i) Plano Anual de Trabalho da Auditoria Interna (2020); ii)

Planejamento Plurianual de Auditor-ia Interna (2020 -- 2023); e iii) Relatório Anual de

Trabalho da Auditoria Interna (2019). A Diretol-ia Executiva, concluindo pela não

aplicabiHdade da demanda relativa ao item "ii", devido a não existência do referido

documento, determinou o encaminhamento da matéria à Gerência de Conformidade e

Consoles Internos para fins de atendimento das demandas relativas aos itens "i" e "M";

Item 10) 0 Sr. Marcos de Carvalho Ordenho, Gerente de Governança e Planejamento

Substituto, apresentou, por intermédio da PDE n' 029, de 03 de fevereiro de 2020, o Ofício

n' 070/2020/GeJÚ-/Diope, no qual a BB Previdência informa à Funpresp-Exe, em resposta

ao ofício n' 539/2019/Diope/Gerin/Previc e à Nota Técnica n' 1149/2019/Previc, que a

ft)ndamentação legal do Plano seguuá classiâcada pela BB Previdência como Lei

Complementar n' 109. Adicionalmente, informa que a mencionada alteração do regulamento

foi divulgada pela BB Previdência no dia 22 de janeiro de 2020 e que, no dia 21 de fevereiro

de 2020, será protocolada junto à Previc. A Diretoria Executiva tomou conhecimento do

assunto; Item 11) 0 Sr. Marcos de Carvalho Ordonho, Gerente de Governança e Planejamento

Substituto, apresentou, por intermédio da PDE n' 030, de 03 de fevereiro de 2020, o

Memorando n' 73/2020/Secex/Funpresp-Exe, do dia 28 de janeiro de 2020, no qual é dado

conhecimento à Diretoria Executiva das demandas do Comitê de Auditoria, realizadas em

suas Reuniões Ordinária n' 1, n' 2, n' 3, n' 4 e n' 5, a saber: a) apresentação sobre a Política

de Gestão e Segurança da Informação, bem como sobre as providências adotadas poí- parte

da Fundação em relação à Lei Gei:al de Proteção de Dados (LGPD); b) reagendamento da

reunião conjunta a ser realizada enfie o Comitê de Auditoria e a Diretoria Executiva para o

dia 14 de fevereiro de 2020; e c) apresentação sobre os investimentos da Funpresp-Exe. A

Diretoda Executiva tendo apreciado as solicitações, determinou os seguintes

encaminhamentos: a) à Gerência de Conformidade e Controles Internos, à Gerência de

Tecnologia da Informação, à Gerência Jurídica e à Gerência de Estatísticas e

Desenvolvimento de Produto, para âms de atendimento da demanda, em reunião do Comitê

de Auditoria a ser realizada no dia 28 de fevereiro de 2020; b) está de acordo com

5/7

a nova

FUNDAÇÀa DE PREVIDÊNCIA
COMPLEMENTAR DO

SeRVtDDR PUBLICO FEDERAL
DO PODER EXE(UTIVG

Funpresp
ATA DA 320' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 04 DE

FEVEREIRO DE 2020

data da reunião junto ao Comitê; e c) à Diretoria de Investimentos, pata Gms de atendimento

da demanda, e apresentação em reunião do Comitê de Auditoria a ser realizada no dia 28 de

fevereiro de 2020; e Item 12) O Sr. Jogo Luiz Pinheiro Hortencio de Madeiros, Gerente de

Conformidade e Controles Internos, apresentou, por intermédio da PDE n' 026 e da Nota

Técnica n' 035/2020/Gepri/Funpresp-Exe, ambas de 31 de janeiro de 2020, os resultados

relativos ao monitoramento/avaliação dos Indicadores Esuatégicos da Funpi-esp-Exe

referentes aos meses de outubro, novembro e dezembro de 2019, tendo para o mês de

dezembro as seguintes informações: 11,15%, 31,50 %

acima do índice de referência do período(8,48%); ÚD..SQlyência.:Â111alial Plano ExecPrev

1,34 e Plano LegisPrev 1,14. O ín(üce de referência é 1,00;

118,3%. O índice de referência é de 90,00oZo; R$

61 ,04; R$144,22; JlSlj)...lt.idscl..Média R$ 503,80

Plano ExecPrev e R$ 2.032,90 Plano LegisPrev; (vii) Taxa de Adesão: 76,79% (renda

acima de 20% do teço do INSS) e 75,69% (renda acima do teto do INSS). O índice de

referência é de 70,00oyo; ,40oZo. O índice de referência é de

90,00o%o; 23,10%). O índice de referência é de 20,00%;

o resultado apurado foi de 15,63% para os Planos e

1,47% para Parcela Adicional de Riscos (P./\R). O índice de referência é de 10%; é;i}.-ll.g111pa

prazo de 0 dia pela Gerência de Contabilidade, Orçamento e

Finanças (Gecof), ou seja, dentro do prazo limite de 07 dias úteis. Prazo de l dia útil pela

Gerência de Arrecadação (Gearc), ou seja, denso do prazo limite de 5 dias úteis; éiijl-l-e111pa

Nlédie..siÊ..:Àlç11sJjalc111a 6,0 minutos. O índice de referência é de até 7 minutos; (!Éiijl--!-el111aa

b4édie..dc.:!icspeslu 4,62 dias, contemplando 1.430 atendimentos. O índice de referência é de

5 dias; 87 dias; lIxE)....:AçãÊ8..:jud dais: Liminares

Favoráveis 59,40%; e Sentenças Favoráveis 41,30o%o. O índice de referência é de

60,00o%o; e (nliLCezl24í!&a; 66,67% das recomendações atendidas, tendo a recomendação

vencida sido atendida no dia 10 de janeiro de 2020. A Diretoria Executiva tomou

conhecimento do assunto. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a traçar, o Sr.

6#

FUNDAÇÃO OE PRoViDeNCIA
COhÇPLEMENTAR DO

SERVEDaR RABI ico FEDERAL

DO PODER EXECUTIVO

Funpresp
ATA DA 320' REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA EXECUTIVA REALIZADA EM 04 DE

FEVEREIRO DE 2020

Pena Pinheiro, Diretor Presidente da Funpresp-Exe, encerrou a reunião, às 18h33, da qual é

lavrada a presente ata, lida, discutida e assinada por todos os presentes. E, para constar, eu,

Sr. Marcos de Carvalho Ordonho, secretário da reunião, livro e subscrevo esta Ata

.. \v-... s.. \ .'bS?G
Tiago Nunes de Frestas Dahdah

Diretor de Investimentos

4
Ricardo Pena\Pinheiro

Difetor-Presidente

CícizÍo Rafael Barcos Dias
Diretor de Seguridade

RoMerl
Diretoríii=

hchddo jade

lmuusuaçao Substituto

Marcos'de Carvalho Ordonho
Secretário da Reunião

7/7